UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL N°. 3/2019

PROCESSO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE CANDIDATOS À BOLSA DO PROGRAMA DE

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR 2018/2019

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, no uso de suas atribuições e

considerando o Edital nº 41/2018 de 2018/PDSE/CAPES, torna público o Processo de Inscrição e

Seleção de Candidatos à Bolsa do Programa Sanduíche no Exterior 2018/2019, conforme segue:

1. Poderão candidatar-se à bolsa PDSE/CAPES os Doutorandos em Agronomia da UEPG que

atendam aos “REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO DO CANDIDATO”, de acordo com o Edital

nº41/2018 de 2018/PDSE/CAPES, disponível no endereço:

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/28122018_Edital_41_Doutorado_Sand

u%C3%ADche.pdf

2. A candidatura à bolsa PDSE/CAPES deve ser submetida à Coordenação do Programa pelo

Docente Orientador brasileiro, de acordo com o Edital nº 41 de 2018/PDSE/CAPES disponível

no endereço:

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/28122018_Edital_41_Doutorado_Sand

u%C3%ADche.pdf

3. A seleção dos candidatos será feita pela Comissão de seleção composta por 03 (três) membros:

Coordenador do Programa, 01 (um) docente do programa PPG-Agro e 01 (um) docente e/ou

pesquisador externo ao Programa.

4. Os candidatos serão avaliados de acordo com os critérios estabelecidos no Edital nº41 de 2018

/PDSE/CAPES, disponível no endereço:

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/28122018_Edital_41_Doutorado_Sand

u%C3%ADche.pdf

5. O processo de seleção dos candidatos obedecerá ao seguinte cronograma:

 De 27/02/2019 a 07/03/2019: Inscrições, devidamente protocoladas no Protocolo Geral da

UEPG;

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/28122018_Edital_41_Doutorado_Sandu%C3%ADche.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/28122018_Edital_41_Doutorado_Sandu%C3%ADche.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/28122018_Edital_41_Doutorado_Sandu%C3%ADche.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/28122018_Edital_41_Doutorado_Sandu%C3%ADche.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/28122018_Edital_41_Doutorado_Sandu%C3%ADche.pdf
http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/28122018_Edital_41_Doutorado_Sandu%C3%ADche.pdf

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

 Até 08/03/2019: Análise da documentação pela Comissão e Divulgação do resultado final

pelo Programa de Pós-Graduação.

6. Os resultados serão divulgados em Edital na Secretaria do Programa de Pós-Graduação Stricto

em Agronomia e via internet, no seguinte endereço: http://pitangui.uepg.br/propesp/ppgagro/

7. Os casos omissos ou excepcionais serão analisados pelo Colegiado do Programa.

Ponta Grossa 27 de Fevereiro de 2019.

Profª Drª Neyde Fabíola Balarezo Giarola

Presidente da Comissão Examinadora

Programa de Pós-Graduação em Agronomia

UEPG – Campus Uvaranas

Original assinado encontra-se na coordenação do PPG-AGR

http://pitangui.uepg.br/propesp/ppgagro/